Дело № 5-571-1702/2025
УИД:86мs0033-01-2025-002201-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 		                   			                        15 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников Семен Сергеевич (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул.Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гичай Маргариты Ивановны, * привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

06.06.2025 года в 14 часов 40 минут инспектором НООО ПОО Когалымского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»  лейтенантом полиции Кравцовым Д.М. в ходе обследования объекта на соответствие требованиям антитеррористической защищенности в рамках актуализации паспорта безопасности в соответствии с приказом директора филиала ГАМТ России в г. Когалыме № 59/02-47 от 29.04.2025 «О создании комиссии по обследованию и категорированию антитеррористической защищенности Филиала ГАМТ России в г. Когалыме» установлено, что на объекте - филиал ГАМТ России в г. Когалыме, расположенном по адресу: г. Когалым, ул. Молодежная д. 16, на который распространяются требования постановления Правительства РФ от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»  (далее — Требований), что в нарушение пункта 45 Требований на объекте не проведена своевременная актуализация паспорта безопасности (Актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется не реже одного раза в 3 года), срок действия паспорта безопасности истек 17.03.2025. Таким образом, 18.03.2025 г. в 00 часов 01 минуту должностным лицом Гичай М.И. — директором Филиала ГАМТ России в г. Когалыме, не приняты меры к актуализации паспорта безопасности объекта, выразившееся в нарушении пункта 45 Требований а именно: в не проведении актуализации паспорта безопасности в установленном законом порядке и срок (не реже одного раза в 3 года) объекта культуры - Филиала ГАМТ России в г. Когалыме, тем самым совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.
Гичай М.И. на рассмотрение дела не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась в надлежащем порядке. Ходатайств об отложении дела от Гичай М.И. не поступало, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие, по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, исследовав материалы по делу об административном правонарушении: протокол по делу об административном правонарушении №86ОВО104110620250004 от 11.06.2025, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения, с данным протоколом Гичай М.И. была ознакомлена, указав, что «в замещаемой должности находится с 03.06.2019, в её обязанности входит осуществление руководства деятельностью объекта — филиала ГАМТ России в г. Когалыме, вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ признает полностью, нарушение пункта 45 Постановления Правительства РФ от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» допущены по причине личной невнимательности и недостаточности познаний в данной области», ей разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ;  рапорт инспектора НООО ПОО Когалымского МОВО от 06.06.2025; копию извещения от 09.06.2025; копию приказа № 59/02-47 от 29.04.2025 «О создании комиссии по обследованию и категорированию антитеррористической защищенности филиала ГАМТ России в г. Когалыме; копию паспорта безопасности филиала ГАМТ России в г. Когалыме; копию Акта обследования торгового объекта и категорирования объекта - филиал ГАМТ России в г. Когалыме; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащую сведения о юридическом лице ФГБУК «ГАМТ России» по состоянию на 06.06.2025; копию трудового договора от 16.09.2016 № 139 с дополнительным соглашением от 03.06.2019; копию должностной инструкции директора филиала ГАМТ России в г. Когалыме; заведующего МАДОУ «Березка» утвержденного начальником управления образования Администрации города Когалыма; копию приказа №287/02-07 от 03.06.2019 на Гичай М.И.; копию выписки из ЕГРН, приходит к следующему выводу.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Ответственность по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ наступает за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 №35 - ФЗ «О противодействии терроризму», Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Согласно пункту 3 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций) в сфере культуры, являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников объектов (территорий).
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Как следует из материалов дела, должностным лицом осуществляющим руководство на объекте (в соответствии с п. 2.1. должностной инструкции «директора филиала в г. Когалыме» от 03.06.2019 года № 61/02-46) и являющимся должностным лицом, которое в соответствии с п.4 должностной инструкции привлекается к ответственности за нарушения, совершенные в процессе своей деятельности - в порядке, установленном действующим административным законодательством Российской Федерации на объекте культуры филиал ГАМТ России в г. Когалыме, расположенном по адресу: г. Когалым, ул. Молодежная д. 16, является директор Филиала ГАМТ России в г. Когалыме - Гичай М.И.
18.03.2025 г. в 00 часов 01 минуту указанным должностным лицом - Гичай М.И., не приняты меры к актуализации паспорта безопасности объекта, выразившееся в нарушении пункта 45 Требований а именно: в не проведении актуализации паспорта безопасности в установленном законом порядке и срок (не реже одного раза в 3 года) объекта культуры - Филиала ГАМТ России в г. Когалыме.
Доказательств наличия чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения требований, а также свидетельствующих о том, что Гичай М.И. приняла все зависящие от неё меры по недопущению правонарушения, в материалах дела не имеется.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Исследовав при рассмотрении дела доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения административного дела, мировой судья приходит к убеждению, что изложенные доказательства подтверждают вину Гичай М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.
Мировой судья не находит оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным, замены наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ на предупреждение, прекращения производства по делу.
Совершенное правонарушение, выразившееся в невыполнении требований антитеррористической защищенности, создает угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, в том числе детей.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания за совершенное правонарушение мировым судьей учитывается характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Гичай М.И. которая привлекается к административной ответственности впервые, имущественное положение, состояние здоровья, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в этой связи для достижения целей наказания будет достаточным применение наиболее мягкого из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ видов наказаний.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо - директора филиала «Государственного академического Малого театра России» в г. Когалыме - Гичай Маргариту Ивановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400335005712520195.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Когалымский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья                                                                                 С.С. Красников